



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 高砂鐵工株式会社 上場取引所 東
コード番号 5458 URL <http://www.takasago-t.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 勤二
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 梅澤 茂樹 TEL 03-5399-8111
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,151	2.3	263	△58.0	269	△57.0	165	△57.7
2023年3月期第3四半期	8,949	11.6	626	△0.6	628	△1.9	392	△23.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 165百万円 (△57.5%) 2023年3月期第3四半期 389百万円 (△25.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	55.18	—
2023年3月期第3四半期	130.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	9,221	4,374	47.4	1,457.24
2023年3月期	8,846	4,314	48.8	1,437.15

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,374百万円 2023年3月期 4,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,110	△9.2	350	△54.9	350	△55.1	230	△56.0	76.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	3,008,000株	2023年3月期	3,008,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	5,813株	2023年3月期	5,781株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	3,002,216株	2023年3月期3Q	3,002,243株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、競争市場で自動車のEV化をはじめとする大きな変革が起こっているなか、中長期の需要動向が大きく変わることを踏まえ、2021～2023年度の中期計画において、当社の強みである「高品質・小ロット・短納期」の更なる進化を目指し、お客様の要望する商品・サービスの提供に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、鉄鋼製品事業では、拡販や徹底したコスト低減に継続して取り組んでまいりましたが、主力のみがき帯鋼では、自動車部品向けにおいて、受注数量が減少しているなか、在庫評価差等がマイナス要因となり、加えて、加工品においては主要用途先であるプリント配線基板業界の一時的な減速もあり、前年同期比で減益となりました。

不動産事業においては、安定的に連結業績全体の利益面での下支えの役割を果たしております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、9,151百万円（前年同期比2.3%増）となり、利益につきましては、営業利益は263百万円（前年同期比58.0%減）、経常利益は269百万円（前年同期比57.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は165百万円（前年同期比57.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は9,221百万円となり、前連結会計年度末より375百万円増加いたしました。これは主に仕掛品が132百万円、原材料及び貯蔵品が153百万円、有形固定資産が47百万円減少しましたが、現金及び預金が509百万円、売上債権が155百万円増加したことによるものです。

負債総額は4,847百万円となり、前連結会計年度末より315百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が118百万円減少しましたが、仕入債務が686百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、4,374百万円となり前連結会計年度末より60百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2023年10月31日付け発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期連結業績予想及び配当予想に変更はありません。修正が必要になった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,142	1,651
受取手形	730	481
電子記録債権	588	848
売掛金	1,988	2,134
商品及び製品	1,341	1,383
仕掛品	570	437
原材料及び貯蔵品	694	541
その他	29	56
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	7,083	7,532
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	760	718
機械装置及び運搬具(純額)	483	462
土地	236	236
建設仮勘定	—	13
その他(純額)	46	49
有形固定資産合計	1,527	1,480
無形固定資産	28	23
投資その他の資産		
投資有価証券	18	21
繰延税金資産	102	70
その他	90	98
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	207	185
固定資産合計	1,763	1,689
資産合計	8,846	9,221

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,761	2,477
電子記録債務	962	933
未払法人税等	121	3
未払消費税等	41	53
契約負債	123	106
賞与引当金	65	26
その他	441	236
流動負債合計	3,517	3,836
固定負債		
役員退職慰労引当金	63	45
退職給付に係る負債	830	833
資産除去債務	32	32
その他	88	99
固定負債合計	1,014	1,010
負債合計	4,532	4,847
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,504	1,504
利益剰余金	2,803	2,864
自己株式	△6	△6
株主資本合計	4,300	4,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	5
退職給付に係る調整累計額	9	7
その他の包括利益累計額合計	13	13
純資産合計	4,314	4,374
負債純資産合計	8,846	9,221

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	8,949	9,151
売上原価	7,528	8,041
売上総利益	1,420	1,110
販売費及び一般管理費	794	847
営業利益	626	263
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
業務受託料	0	—
仕入割引	0	1
助成金収入	11	12
その他	1	2
営業外収益合計	13	16
営業外費用		
支払利息	1	1
手形売却損	3	1
売上割引	4	4
環境対策費	2	—
その他	—	0
営業外費用合計	11	9
経常利益	628	269
特別損失		
固定資産除却損	4	1
特別損失合計	4	1
税金等調整前四半期純利益	623	268
法人税、住民税及び事業税	158	71
法人税等調整額	72	31
法人税等合計	231	102
四半期純利益	392	165
親会社株主に帰属する四半期純利益	392	165

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	392	165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	1
退職給付に係る調整額	△3	△1
その他の包括利益合計	△2	△0
四半期包括利益	389	165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	389	165

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。